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Yttrande över remiss av promemorian Kontaktpunkter tillstånd och 

tidsfrister enligt EU-förordningen om kritiska råmaterial och 

förordningen om nettonollindustri 

  

Sammanfattning 
Stenungsunds kommun välkomnar ambitionen att effektivisera tillståndsprocesser 

för strategiska projekt men framhåller att de överväganden som föreslås kopplas till 

planläggning behöver hanteras på en mer översiktlig planeringsnivå än detaljplan. 

Kommunen ser behov av statligt framtagna underlag för frågor om kritiska 

råmaterial och lyfter att Länsstyrelsens tidiga vägledning kan stärka förutsägbarheten 

i planeringen. Sammantaget efterfrågas tydlighet och ändamålsenliga 

planeringsförutsättningar för att möta kraven i EU-förordningarna. 

 
Bedömning 
Stenungsunds kommun har tagit del av promemorian Kontaktpunkter, tillstånd och 

tidsfrister enligt EU-förordningen om kritiska råmaterial och EU-förordningen om 

nettonollindustri. Kommunen välkomnar ambitionen att effektivisera 

tillståndsprocesser för strategiska projekt som bidrar till klimatomställningen och ser 

positivt på att plan- och bygglagen (PBL) kompletteras med en 

upplysningsbestämmelse som tydliggör redan gällande skyldigheter enligt nämnda 

EU-förordningar. För att bestämmelsen ska kunna tillämpas på ett rättssäkert och 

ändamålsenligt sätt har kommunen följande synpunkter.  

 
Förslaget till lagtexten anger att överväganden, om att i lämpliga fall inkludera 

utveckling av projekt för kritiska råmaterial eller nettonollteknik, ska göras i 

samband med ”planläggning”, ett begrepp som i PBL omfattar regionplan, 

översiktsplan, detaljplan och områdesbestämmelser. Kommunen tolkar, utifrån 

promemorian (s. 143), att avsikten är att detaljplanering är den nivå som avses. Detta 

är utgångspunkten för kommunens synpunkter. 

 

Kommunen bedömer att ett sådant krav kommer för sent i planeringsprocessen och i 

stället lämpar sig bättre på en översiktlig nivå, såsom regionplanering eller 

översiktsplanering. När det gäller strategiska råmaterial är kommunens kunskap och 

underlag begränsade, eftersom sådana frågor normalt hanteras genom statliga 

tillståndsprocesser. Det är oklart vilket underlag kommunen skulle använda för att 

bedöma förekomst av strategiska råmaterial, och det är inte rimligt att en exploatör 

eller kommunen ska bekosta geologiska utredningar inom ramen för detaljplanering. 
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Kartläggning och utpekande av områden för sådana projekt bör därför göras från 

statligt håll och tillhandahållas som en planeringsförutsättning i översiktsplanen. 

När det gäller nettonollprojekt ligger lokalisering av mark för industri inom 

kommunens uppdrag, men även här bör bedömningarna göras på en övergripande 

nivå, exempelvis i översiktsplan eller tematiskt tillägg. Det ger bättre samlad 

planering och skapar större förutsägbarhet för berörda aktörer än om frågan hanteras 

i samband med enskilda detaljplaner. Ett alternativ är att Länsstyrelsen ges i uppdrag 

att yttra sig vid inkomna planbesked, för att tidigt signalera om sådana intressen 

berörs och därmed ge vägledning till både kommunen och exploatörer. 

 

 

 

STENUNGSUNDS KOMMUN 

 

 

 


